279 - Folios 126r, 126v, 127r - I -

Le prévôt et le juge de l'évêché ne pouvant, en raison des "périls de la guerre", détenir et juger un prévenu sur le territoire de leur juridiction, le maire et les consuls autorisent à utiliser la prison du consulat et à tenir leurs assises dans la ville - juin 1444 latin

Datum² die nona mensis junii, anno a Natiuitate Domini millesimo qu(a)dringentesimo quadragesimo quarto

Eadem die, Petrus de Montelhauvino domicellus, eora ut prepositus reuerendi in Christo patris et domini Domini Helie, dei gracia Petragoricen. Episcopi, et totius terre et jurisdictionis sue quas habet circa presentem villam et balleucam Petrag., videlicet in parrochiis de Bassilhaco, Sancti Laurentii, de Corssaco, de Razaco et de Marsaco, et alibi circa predictam

¹- pour Gautier, Chaumart, Jaudó, ou note la fermeture [ɔw] de -au- prétonique

² - Ce long article est rédigé d'un seul tenant ; outre la ponctuation, j'ai introduit quelques alinéas distinguant les lettres de créance présentées par les officiers épiscopaux, l'exposé de leur demande et la réponse des consuls.

villam, prout de ipsius prepositi potestate appareat per quasdam patentes litteras ipsius domini episcopi et eius sigillo rotundo sigillatas, tenor quarum talis est :

Helias, dei gracia Petragoricen. Episcopus, dilecto nobis in Christo Petro de Montelhavino domicello, habitatori ville Petragor., salutem in Domino. De vestris fidelitate, probitate et discretione plenam habentes noticiam, idcirco vos facimus, constituimus, creamus et etiam ordinamus prepositum nostrum et totius terre et jurisdictionis nostre quam habemus circa dictam villam Petragor., videlicet in parochiis de Bassilhaco, Sancti Laurentii de Manoyre, de Corssaco, de Razaco et de Marsaco, et alibi circa predictam villam, generalem et specialem dantes vobis plenam et liberam potestatem et speciale mandatum audiendi, cognoscendi, decidendi, terminandi, interloquendi, summandi, diffiniendi omnes et singulas causas ciuiles, criminales et mixtas, motas et mouendas inter et per quascumque personas ad nos et jurisdictionem nostram predictam tam de jure quam de consuetudine spectantes et pertinentes, inquirendique seu inquiri faciendi, corrigendi, puniendi de quibuscumque criminibus et delictis, et quecumque crima, excessus seu delicta, commissa vel committenda per quascumque personas de quibus ad nos racione dicte terre et jurisdictionis nostre cognicio et punicio spectat et pertinet, corrigendi et puniendi, penasque perpetuas et temporales publicas et secretas pro dictis criminibus excessibus et delictis imponendi, et criminales penas, si vobis videatur, in peccuniarias conuertendi, criminosos, delinquentes et infamatos prout demerita eorum exigent carceribus nostris emancipandi, capendi, arrestandi, capique et arrestari faciendi, absoluendi et relaxandi, prout vestre discretioni visum fuerit faciendi, et generaliter omnia alia vniuersa et singula faciendi et exercendi que ad prepositi officium de jure uel de consuetudine specialiter et generaliter pertinere noscuntur.; mandantes et precipientes omnibus et singulis subdictis nostris et aliis quorum interest uel intererit, quatinus vobis de cetero, tanquam vero preposito nostro totius nostre terre et jurisdictionis predictarum, in omnibus pareant, obedient et intendant. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum rotundum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Petrag. die vndeclima martii, anno Domini millesimo CCCC XLo.

Seguinus Poncii, de parte domini mei episcopi personaliter constitutus coram providis viris Fortanero Sancti Asterii maiore, Guillermo Belcerii, Guillermo de Monte Ardito, Bertrando Johanne Stephano Que[yrel], Helia de Peyralada, Petro de Vaubruna, Petro Rigaut, consulibus p communitatis d[icte ville] et ciuitatis Petrag. in eorum consulatu de Petrag. ad sonum campane ut moris [est] congregatis pro se et aliis consulibus absentibus, dixit et exposuit eisdem dominis maio[ri et] consulibus, in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia, quod dictus Dominus Episcopus [constituit] suum judicem ordinarium in tota terra et jurisdictione quas habet circa presentem [villam], (126v) videlicet Magistrum Johannem Maymini jurisperitum, et alias prout et litteris patentibus dicti judicis sigillo rotundo dicti domini episcopi sigillatis latius continetur, quarum siquidem patentium litterarum tenor talis est :

Helias, dei gracia Petrag. Episcopus, dilecto nobis in Christo ac prouido et discreto viro Magistro Johanne Maymini, jurisperito ac burgensi ville

Petrag., salutem in Domino. De vestris probitate, fidelitate et discretione plenam habentes noticiam, idcirco vos facimus, constituimus, creamus ac etiam ordinamus judicem nostrum ordinarium et totius terre nostre et jurisdiccionis quam habemus circa dictam villam Petrag., videlicet in parrochiis de Bassilhaco, Sancti Laurentii de Manoyre, de Corssaco, de Razaco et de Marsaco et alibi circa dictam villam, generalem et specialem ad vadia consueta dantes vobis plenam et liberam potestatem et speciale mandatum audiendi, cognoscendi, decidendi, terminandi, interloquendi, summandi, diffiniendi, omnes et singulas causas ciuiles, criminales et mixtas, motas et movendas inter et per quascumque personas ad nos et jurisdiccionem nostram predictam tam de jure quam de consuetudine spectantes et pertinentes, inquirendique seu inquiri faciendi, corrigendi, puniendi de quibuscumque criminibus et delictis, et quecumque crimina, excessus seu delicta, commissa vel committenda per quascumque personas de quibus ad nos ratione dicte terre et jurisdiccionis nostre cognicio et punicio spectat et pertinet, corrigendi et puniendi, penasque perpetuas et temporales publicas et secretas pro dictis criminibus excessibus et delictis imponendi, et criminales penas, si vobis videatur, in pecuniarias conuertendi, criminosos, delinquentes et infamatos prout demerita eorum exigent carceribus nostris emancipandi, capiendi, arrestandi, capique et arrestari faciendi, absoluendi et relaxandi, prout vestre discreccioni visum fuerit faciendi, t generaliter omnia alia vniuersa et singula faciendi et exercendi que ad judicis officium specialiter et generaliter pertinere noscuntur, mandantes et precipientes omnibus et singulis subdictis nostris et aliis quorum interest vel interit, quatinus vobis de cetero, tanquam vero judici nostro totius terre et jurisdiccionis predictarum, in omnibus pareant, obedient et intendant. In cuius rei testimonium sigillum nostrum rotundum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Petrag., die ueneris ante festum beate Quiterie Virginis, quinta decima mensis maii, anno Domini millesimo quadragesimo quadringentesimo quarto, presentibus ibidem Dominis Johanne de La Vernha, canonico Petragoricen., et Petro Furnerii, cappelano ecclesie de Bolazaco, diocesi Petragoricen., testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Seginus Poncii, de parte dicti domini mei episcopi, quodque quidam vocatus Bernardus de Choumon, parochie de Bassilhaco, certum delictum in eadem parochia commiserat, ob quod fuerat per officarios dicti domini episcopi in carceribus sui castri episcopalnis incarceratus et arrestatus, ubi adhuc detinetur, et quod idem dominus judex nec ipse prepositus, aut quiuis alias officarius predicti domini episcopi, non audebant seu erint ausi ad dictum castri episcopalnis accedere, pro faciendo justiciam de eodem incarcerato, propter guerram et itineris pericla, (nec etiam poterant ipsum incarceratum seu delatum in carceribus dicti domini episcopi quas habet in ciuitate Petrag. incarcerare, quare erant fracte et rupte, nec etiam poterant ipsum delatum in carceribus dicti domini episcopi vocatis La Ba..., quas habet in presenti villa Petrag., ponere seu emancipare q... impedire propter ... suam ecclesiasticam quam ibidem tenebatur per officialem s...)¹, quare petiit et supplicauit dictus prepositus eisdem dominis maiori et consulibus ut

¹ - Le passage présenté entre crochets correspond sur le manuscrit à quatre lignes fortement barrées, de lecture difficile et pour quelques mots impossible

placeret eis deprestatre eidem preposito et jud[ici] (127r) dicti domini episcopi carceres suos dicti eorum consulatus, et locum seu plateam infra eorumdem consulatu ubi possint tenere curiam et dictum delatum incarcerare seu arrestare, donec fuerit secundum eorū eius demerita de suo delicto et criminē punitus et correctus.

Quiquidem domini maior et consules, supplicacioni dicti prepositi inclinati, attentis premissis, gratis deprestaerunt carceres suos dicti eorum consulatus eisdem officiariis dicti domini episcopi supra nominatis et prelatus, pro dictum delatum incarcerando et puniendo dumtaxat juxta eius demerita, et locum seu placeam in dicto eorum consulatu pro tenendo eorum curiam et cognoscendo de causa predicta et determinando et finiendo eandem, prout casus exigit et ordo dictauerit rationis etc. Datum loco predicto, anno quo supra, indiccione VII, pontificatus domini et nostri domini Eugenii diuina prouiden[cia] pape quarti anno XIII, presentibus ibidem Matheo Brochardi et Johanne Veyrerii, mercatoribus ville Petrag., testibus etc.

Seguinus poncii recepit instrumentum de premissis in meliore forma cui constat de cancellatura inter u[erba] (effacé) et itineris pericla / et quare petiti facta

280 - Folio 127r - 2

Prêt de matériels appartenant à la ville, et exemption de charges - 1444 - occitan¹